国泰君安证券股份有限公司

关于桂林福达股份有限公司

变更募集资金投资项目的核查意见

国泰君安证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”、“国泰君安证券”）作

为桂林福达股份有限公司（以下简称“福达股份”、“公司”）持续督导的保荐机

构。根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所上市公司自律

监管指引第 1 号——规范运作》、《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集

资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11

号——持续督导》、《上海证券交易所股票上市规则》以及《上海证券交易所上

市公司募集资金管理办法》等相关规定履行持续督导职责，对福达股份变更募

集资金投资项目事项进行了审慎核查，核查情况及核查意见如下：

一、变更募集资金投资项目的概述

（一）非公开发行募集资金情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2020]1663 号文《关于核准桂林福达

股份有限公司非公开发行股票的批复》的核准，公司于 2021 年 6 月向广西农

垦资本管理集团有限公司等 7 名特定投资者非公开发行人民币普通股（A 股）

股票 54,189,941 股，每股发行价格人民币 5.37 元，实际已募集资金总额为人

民币 29,100.00 万元，扣除各项发行费用合计人民币 792.85 万元后，实际募集

资金金额为 28,307.15 万元。该募集资金已于 2021 年 6 月 30 日到位。上述资

金到位情况业经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）容诚验字[2021]230Z0143

号《验资报告》验证。本次非公开发行股票的募集资金扣除发行费用后的募集

资金净额用于以下项目：

单位：万元

实施主体 项目名称 募集资金计划投入金额

桂林福达重工锻造有限公司 大型曲轴精密锻造生产线项目 28,307.15

合计 28,307.15

（二）拟变更募集资金投资项目的情况

公司本次拟变更募投项目的项目名称、资金及实施主体计划如下：

单位：万元

在综合考虑国家政策、市场环境、新能源汽车行业快速发展及公司自身发

展战略等因素情况下，公司拟将原计划投入“大型曲轴精密锻造生产线项目”

的募集资金 28,307.15 万元用于投资“新能源汽车电驱动系统高精密齿轮智能

制造建设项目（一期）”。

本次变更募集资金投资项目不构成关联交易。上述事项已经公司 2022 年 4

月 18 日召开的第五届董事会第二十四次会议及第五届监事会第十五次会议审

议通过。公司独立董事、监事会均发表了同意意见。本事项尚需 2022 年第一

次临时股东大会审议通过。

二、原募集资金投资项目的具体情况

（一）大型曲轴精密锻造生产线项目

项目基本情况：本项目占地面积及建筑面积为 13,608 ㎡，位于广西桂林市

西城经济开发区秧塘工业园，福达锻造现有厂区内。本项目在原有曲轴锻造线

的基础上，增加大型曲轴锻造线，项目产品为船舶发动机、大型发电机组（核

电备用）、大型工程机械配套的大中型曲轴毛坯锻件，项目建成后将形成年产大

型曲轴锻件 11,900 根的生产能力。本项目计划总投资 91,524.00 万元，其中建

设投资 76,126.00 万元；流动资金 15,398.00 万元。建设投资具体构成为：建

筑工程 4,933.00 万元，设备购置及安装工程 66,300.00 万元，工程建设其他费

用 4,893.00 万元。

（二）实际投入情况

截止 2022 年 3 月 31 日，该项目累计投入募集资金 0 万元，尚未使用的募

集资金余额为 28,307.15 万元。

三、变更募集资金投资项目的具体原因

实施主体 项目名称 募集资金计划投入金额

桂林福达股份有限公司
新能源汽车电驱动系统高精密齿轮智

能制造建设项目（一期）
28,307.15

合计 28,307.15

2018 年，公司与德国阿尔芬签订合资协议，设立合资公司进军大型曲轴业

务领域，募投项目“大型曲轴精密锻造生产线项目”是公司开拓大型曲轴业务

领域的重要举措。该项目的实施能够有效延伸福达锻造的产业链，使公司具备

生产长度为 1.6 米至 8.0 米的大型曲轴毛坯的能力，增强公司对船舶、核电以

及大型工程机械曲轴的配套能力，形成公司新的效益增长点。同时，能够为福

达阿尔芬提供所需的大型曲轴毛坯，一定程度缓解福达阿尔芬大型曲轴毛坯供

应不足的瓶颈。

原募投项目“大型曲轴精密锻造生产线项目”系公司于 2020 年结合当时市

场环境、行业发展趋势及公司实际情况等因素制定。当前，集中在江浙沪的国

内造船企业，受疫情因素影响较大，部分处于停工状态；核电和大型工程机械

市场虽然保持一定增长，但是其市场体量和未来的增长空间不大。总体上来讲，

核电、船舶和大型工程机械等行业发展不及预期，当前国内大型曲轴市场仍以

存量市场为主，竞争较为激烈。继续加大大型曲轴毛坯锻件的生产投入，将面

临市场增长不及预期，投资回报周期增长，市场风险加大等问题。

基于上述情况，本着审慎性原则，公司拟停止“大型曲轴精密锻造生产线

项目”的投资，原募集的投资金额用于投资“新能源汽车电驱动系统高精密齿

轮智能制造建设项目（一期）”。根据中汽协的历史统计数据以及中信证券的研

究报告显示，预计 2025 年，中国乘用车总销量将达 3000 万辆，其中新能源汽

车销量将超 750 万辆，渗透率将达 25%。据中国电动汽车百人会预测，到 2030

年，新能源汽车的渗透率将达到 50%。中国乘用车销量的持续增长以及新能源

汽车销量渗透率的迅猛上升为项目建成后的产品销售奠定了良好的市场环境。

“新能源汽车电驱动系统高精密齿轮智能制造建设项目（一期）”是公司基于汽

车行业未来的发展趋势、新能源汽车市场的发展前景以及公司自身的发展战略

而制定的，对公司扩大经营规模、提升在新能源车市场份额、增加新的利润增

长点具有重要意义。

四、新项目具体情况

（一）项目基本情况

项目名称：新能源汽车电驱动系统高精密齿轮智能制造建设项目（一期）

建设周期：18 个月

实施主体：桂林福达股份有限公司

建设内容：拟在桂林福达公司现有园区内，建设实施新能源汽车电驱动系

统高精密齿轮智能制造建设项目（一期），新增数智化机加工、热处理和装配生

产线，实现年产 60 万套高精密齿轮总成的生产能力。

（二）项目投资计划

项目新建建筑面积 13392 ㎡，新增总投资为 40818 万元，其中：建设投资

37080 万元；铺底流动资金 3738 万元。本项目拟在 18 个月内建成，从 2022

年 1 月开始进行前期工作，至 2023 年 6 月竣工验收完成。

（三）可行性分析

根据公司对新能源汽车电驱动系统高精密齿轮智能制造建设项目可行性研

究分析认为：

1、本项目实施能够部分缓解新能源汽车高精度齿轮配套供应不足的现状，

是汽车零部件工业发展的需要；项目得到广西自治区、桂林市政府的大力支持，

使项目建设得到有力的保障。

2、本项目是公司产品生产能力的再次升级，是公司进入新能源汽车领域的

重要布局，也是对现有新能源混动汽车业务的延伸，有助于完善产品产业链，

增加产品附加值，助力企业发展壮大。

3、本项目充分借助国内外先进技术，是项目实施的技术保障；本项目产品

市场潜力大，同时充分借助福达股份的客户资源（如上汽通用、宝马、比亚迪

等），行业知名客户是本项目实施的市场保障。

4、本项目的建设规模适度，符合公司发展规划需求，建设配套条件较好，

为本项目的实施提供了充足的物质与基础设施保障及可靠的技术保证。

5、经济分析表明，本项目建成后，可年产新能源电驱动系统高精密齿轮

60 万套，实现年销售收入 39300 万元，利润总额 6428 万元，投资利税率为

22.25%。项目投资所得税后的财务内部收益率为 14.38%，投资回收期为 7.33

年（含建设期），这表明项目的投资能及时回收，有较好的财务盈利能力，投资

效果明显，具有较强的抗风险能力。

6、项目建设地点水、电、道路等各项公用配套设施齐全，为本项目建设提

供了良好的建设条件。

7、项目采用先进、成熟、可靠的生产工艺和设备，生产的产品质量稳定可

靠，可进一步满足新能源汽车产品的需求，能够推动相关产业发展，带动产业

配套能力。

综合上述，本项目建设符合国家的产业政策和相关发展规划，各项建设条

件具备，项目采用的工艺技术成熟、可靠，项目产品有良好的市场前景，各项

财务评价指标良好，项目实施可带来较好的经济效益和社会效益。

因此，项目建设是合理可行的。

五、新项目的市场前景和风险提示

（一）市场前景

新能源汽车市场前景广阔。近年来我国新能源汽车得到了长足的发展，

2021 年新能源汽车的市场渗透率已达 13.14%。全球范围来看，中国新能源汽

车的保有量已经占到了全球市场的一半份额，稳坐全球最大单一市场。

多合一电驱系统是纯电动汽车的核心部件。由超精密齿轮、齿轮轴组成的

减速箱是电驱系统的核心组成部分之一，具有技术门槛高、投资大、制造难度

大等特点。随着汽车产业升级变革带来的机遇和挑战，以及全产业链协同研发

和制造能力的提升，新能源汽车整车企业研发重心放在控制系统和总成开发上，

对高精度齿轮采取向有规模实力的齿轮供应商采购。

当前齿轮行业逐步进入结构性深度调整阶段，低端产能过剩，高端产能不

足，大部分产能规模较小、技术落后的企业被逐步淘汰，新能源汽车电驱动系

统高精度齿轮供应商十分稀缺。本项目的实施具有巨大的市场前景。

（二）面临的风险

投资项目的风险来源于法律、法规及政策变化，市场供需变化、资源开发

与利用、技术的可靠性、工程方案、融资方案、组织管理、环境与社会、外部

配套条件等一个方面或几个方面的共同影响。

项目风险贯穿于项目建设、生产和运营的全过程。参考本项目的实施和运

营状况，其风险主要有以下几种。

1、市场风险

市场风险是项目遇到的重要风险之一。其损失主要表现在项目产品销路不

畅，原材料供应不足，以至产量和销售收入达不到预期目标。本项目的市场风

险主要来源于三个方面：一是市场供需实际情况与预测值发生偏离；二是项目

产品市场竞争力发生重大变化；三是项目产品和主要原材料的实际价格与预测

价格发生较大偏离。

2、技术风险

项目生产规模的确定牵一发而动全身，较多的外部因素影响着本项目生产

规模的确定。项目采用技术的先进性、可靠性、适用性和可行性与预测方案发

生重大变化，将导致生产能力利用率降低，生产成本增加，产品质量达不到预

期要求。

3、政策风险

由于政府在税收、金融、环保、产业政策等的政策调整，使税率、税种、

利率、汇率、通货膨胀率发生变化，导致项目原定目标难以实现甚至无法实现。

从上述分析中可以看本项目的各项风险都一般，但也需要加强市场风险、

技术风险和社会风险可能发生的有效控制，使各项风险发生的概率和后果降到

最低点。

六、履行的程序

上述事项已经公司 2022 年 4 月 18 日召开的第五届董事会第二十四次会议

及第五届监事会第十五次会议审议通过。公司独立董事、监事会均发表了同意

意见。本事项尚需 2022 年第一次临时股东大会审议通过。

七、独立董事、监事会意见

（一）独立董事意见

公司独立董事认为：本次变更募集资金投资项目的决策程序，符合中国证

监会、上海证券交易所相关法律法规、规范性文件的要求及公司有关规定；此

次募投项目变更是公司基于汽车行业未来的发展趋势、新能源车市场的发展前

景以及公司的发展战略而制定的，有利于公司扩大生产经营规模，形成新的营

收和利润增长点，有利于提高募集资金的收益，符合公司全体股东的利益，不

存在损害公司和中小股东合法利益的情况。因此同意该议案内容，并同意将其

提交公司股东大会审议。

（二）监事会意见

监事会意见如下：公司本次变更募集资金投资项目议案内容及决策程序，

符合中国证监会、上海证券交易所相关法律法规、规范性文件的要求以及公司

的有关规定，此次变更募投项目有利于公司抓住新能源汽车市场快速发展的机

遇，结合自身在乘用车市场的客户资源和影响力，为公司发展形成新的增长点。

上述变更事项没有损害公司及全体股东特别是中小股东利益的合法利益。因此，

同意该议案内容。

八、保荐机构意见

公司本次变更募集资金投资项目事项已经公司董事会、监事会审议通过，

监事会、独立董事发表了明确同意意见，履行了必要的审批程序，符合《上海

证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号—

—规范运作》、《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的

监管要求》等相关法规规定的要求；本次募投项目变更是公司结合汽车行业市

场环境变化，根据自身战略发展的需要进行的调整，有利于公司抓住汽车行业

市场新能源汽车的发展机遇，形成新的营收和利润增长点，符合公司全体股东

的利益；保荐机构将持续关注公司变更募集资金投资项目后的募集资金使用情

况，确保募集资金的使用合法合规，切实履行保荐机构职责和义务，保障全体

股东利益。

综上，国泰君安证券同意福达股份本次变更募集资金投资项目事项，本次

变更事项尚需股东大会审议通过后方可实施。

（本页无正文，为《国泰君安证券股份有限公司关于桂林福达股份有限公司变

更募集资金投资项目的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人签名：  _________________          _________________

郁伟君                       余  姣

国泰君安证券股份有限公司

年    月   日